

GAZETA KRAKOWSKA

N^{ro} 38.

Z KRAKOWA DNIA 11 MAJA 1828 ROKU W NIEDZIELĘ.

Z Warszawy d. 2 Maja.

Najjaśniejszy Cesarz i Król Jmość postanowieniem z d. 3/15 Kwietnia r. b., nayłaskawiey mianować raczył JP. Mikołaja Szwałskiego, Assessora Izby Obrachunkowey, Radcą teyże Izby, a JP. Alexandra Piotrowicza, dotychczasowego Szefa Kontrolli, Assessorem teyże samey Izby.

Postanowieniem z dnia tegoż, Baron de Lagerheim, Dyrektor Gabinetu spraw zagranicznych Króla Jmci Szwedzkiego i Norweskiego, mianowany został Kawalerem orderu Sgo Stanisława klasy IIgiey.

Dekretem z dnia 29 Stycznia r. b. Najjaśniejszy Cesarz i Król Jmość, raczył nayłaskawiey postanowić utworzenie w Mieście Stołecznem Warszawie, Banku, pod nazwaniem Bank Polski.

Drugim Dekretem z dnia 12 Lutego mianowani zostali przez Najjaśniejszego Pana:

Prezesem Banku Polskiego, Radca Stanu Nadzwyczajny Ludwik Hrabia Jelski.

Vice-Prezesem: Radca Stanu Nadzwyczajny Józef Lubowidzki.

Dyrektorami Banku Polskiego: Ignacy Bolesta, Paweł Głuszyński, Henryk Hrabia Łubieński.

W dniu 6 b. m. odbędzie się w nowym gmachu Bankowym publiczne otworenie Banku Polskiego, installacyia nowo mianowanych Instytucyi tey Naczelników, i ogłoszenie iey ustaw.

Na zebraniu Członków Towarzystwa Kredytowego Ziemińskiego Województwa Mazowieckiego w Warszawie w Ratuszu Głównym, w dnia 25 i 26 Kwietnia pod prezydencyą JW. Józefa Szymanowskiego, Dziedzica Dóbr Grądy, z przybranemi Assessorami: JW. Kaetanem Kalinowskim, Dziedzicem Dóbr Opacz i Załuski, i JW. Gabryełem Hrabią Podoskim, Dziedzicem Dóbr Łowiczek, niemniej Sekretarzem zebrania JW. Józefem Zagaiewskim, Radcą Obywatelskim, Dziedzicem Dóbr Dąbia, większością głosów obranemi zostali: na Radcę do Komitetu Towarzystwa Kredytowego Ziemińskiego, JW. Eugeniusz Słubicki, Dziedzic Dóbr Jędrówce, na Radcę do Dyrekcyi Głównej JW. Walerjan Szamota, współ-właściciel Dóbr Chlewnica, na 3ch Radców do Dyrekcyi Szczę-

Łódzkiej, JW. Alexander Kożuchowski, Referendarz Stanu Nadzwyczajny, Kommissarz Wydziału Policyjno-Wojskowego w Kommissyi Województwa Mazowieckiego, właściciel Dóbr Wielka Wola, Michał Łuszczewski, współwłaściciel Dóbr Strugi, Jeżowa Wola i Skotniki, i Franciszek Czarnocki, Sędzia Pokoju, właściciel Dóbr Miasze. Nakoniec, na Prezydującego zebraniu w dniu 25 Kwietnia 1830 roku nastąpić mającemu, JW. Piotr Lelewel, właściciel Dóbr Woli Cygowskiej, na zastępcę tegoż JW. Wojciech Zaborzycki, właściciel Dóbr Umienic.

Poczem w dopełnieniu Art. 99 Prawa Seymowego, JW. Prezes Dyrekcyi Szczegółowej odczytał zdanie sprawy z czynności Dyrekcyi Szczegółowej Okręgu Mazowieckiego od czasu zawiązania się Towarzystwa Kredytowego. Po odczytaniu którego JW. Prezydujący oświadczywszy Dyrekcyi Szczegółowej w imieniu całego Zebrania podziękowanie za gorliwość o dobro Stowarzyszonych, posiedzenie wyborowe za ukończone ogłosił.

Dnia 1go b. m. nagły pożar zniszczył oddawna istnącą i pomnażającą się coraz bardziej fabrykę papieru w Jeziorney, o 2 mile od Warszawy. Strata jest bardzo znaczna.

Kurs Listów Zastawnych.

Towarzystwa Kredytowego Ziemińskiego.
Za Sto złotych w Listach Zastawnych
białych, bez trzech Kuponów.

Przedający żądają zł: 82 gr: —

Kupujący ofiarują — 81 — 22½

Istotnie przedano. — 82 — —

W Warszawie dnia 1go Maja 1828 r.

F. H. Schaber S. G. K. W.

Z Petersburga d. 4 Kwietnia D. K.

(Z Gazety Senackiej)

W Naywyższym Ukazie, wydanym do Rządzącego Senatu pod dniem 21 z. m. wyrażono.

Mocą Traktatu z Persyją zawartego, przyłączone do Rossyi od Persyi Chaństwo Frywańskie i Chaństwo Nachiczewańskie, Rozkazujemy we wszystkich sprawach nazywać odtąd Obwodem Ormiańskim i przydać go do Naszego tytułu. Względem urzędzenia tego Obwodu i sposobu nim zarządzania, Rządzący Senat w swoim czasie otrzyma należyte rozkazy.

Ukazem wydanym dnia 3go b. m. do Kantoru Dworu, N. Cesarz Jmóśc ze względu na znakomite usługi Rzeczywistego Tajnego Radcy, Hrabiego Alopeus, Ministra Rossyjskiego przy N. Królu Jmci Pruskim, raczył mianować Szambelanem Hrabiego Alexandra Alopeus, syna tego Ministra, należącego do poselstwa w Berlinie.

Naywyższy Reskrypt do Nayprzewielebniejszego Nersesa, Arcybiskupa Dyecezalnego zamieszkałych w Georgii Ormianów.

Nayprzewielebniejszy Nersesie, Arcybiskupie Ormiański! Od dawnego czasu, i w mnogich zdarzeniach, okazałście odznaczające się przywiązanie wasze do Rossyi; szczególniej zaś, w teraźniejszey wojnie z Persami, którey szczęśliwe ukończenie, iak spodziewam się, wkrótce powinno nastąpić, mieliście nader czynne przy wojskach Naszych uczestnictwo, narażając się nawet na niebezpieczeństwo osobiste. Dowódca oddzielnego Korpusu Kaukazkiego, Jeneral Adjutant Paszkiewicz, nie jednokrotnie donosił Mi o tak chwalebnych czynach waszych, wyraża-

jąc, że przez cały czas działań wojennych, wyście odznaczyli się szczególniejszą gorliwością o dobro Rosyi, statecznie utrzymując w narodzie Ormiańskim przyjaźne ku Nam skłonności, nie tylko radami rozsądnymi i przekonaniem, ale też osobistym swym przykładem.

Dla uznania tak pożytecznych usług waszych, i dla okazania szczególnej Mey uprzejmości ku narodowi Ormiańskiemu, poczytałem za rzecz sprawiedliwą, policzyć was do orderu Sgo. Alexandra Newskiego, którego znaki przy tem wam przysyłać, zostają ku wam przychylnym.

Na oryginalu podpisano własną Jego Cesarskiej Mości ręką:

Petersburg. MIKOŁAJ.

dnia 25 Stycznia 1828 r.

(Z Dziennika Petersburskiego.)

Telegraf Moskiewski ogłosił wyiątek z Dziennika utrzymywanego przez jednego z urzędników przy Jenerale Poruczniku Krasowskim, podczas podróży tego Jenerala w końcu Grudnia i w miesiącu Styczniu dla obczyżnienia prowincyi Erywańskiej. Wypisujemy z niego następujące szczegóły:

“Po wyieździe dnia 29 Grudnia z Erywanu, w towarzystwie Najprzewielebniejszego Narsesa, Arcybiskupa Ormiańskiego, oraz kilku officerów i urzędników, przybył Jenerał tegoż samego dnia do Asztaraku, wsi na prawym brzegu Arabany, na której jest most kamienny o trzech arkadach, zupełnie młody, chociaż wystawiony przed 600 laty.

“Wieś Asztarak jest miejscem urodzenia Arcybiskupa Narsesa, z czego chlubić się powinna, bo imię tego szanownego Prałata, który tyle czynił dla swoich współwyznawców, należy odgad do historii. Położenie tej wsi, wystawionej w amfiteatr, a otoczonej ogrodami i winnicami, jest bardzo

przyjemne; miała dawniey 900 rodzin; lecz dotąd powróciło ich tylko 100. Domy są murywane, a budowa ich mocna i dosyć regularna. Znajduie się tam 5 Kościołów. Asztarak posiada wodociąg, który się zaczyna o 10 wiorst od wsi, i podnosi wodę do znaczney wysokości nad rzekę Arabanę. Zrobiony został przed 800 laty na wierzchu skał. W ciągu ostatniey wojny, wieś ta nie mało ucierpiała od woyska Perskiego, które się długo snuło w iey okolicy; woyska nasze tam nie weszły.

“Prawdziwie rozczuła zapał Ormianów i sposób jakim go okazują. W porównaniu ich kraiu do domu weselnego, gdzie wszystko unosi się radością, mówią, że oddawna już przodkowie ich umieraigc polecali swoim dzieciom, aby radośnym odgłosem dzwonów oznaymili im w grobie chwilę, kiedy słońce szczęścia weydzie dla Ormian; kiedy Rosyianie uwolnią ich od ciężkiego jarzma, i połączą nieszczęśliwe i rozproszone dzieci Armenii.

“Oyciec Arcybiskupa Narsesa umieraigc oświadczył, iż chce, aby syn jego nie zbliżał się do grobu jego, póki gorące życzenia Ormian nie zostaną wysłuchane, i póki święta wiara Chrześcijańska nie będzie oswobodzoną od ucisku Mahometanów. Arcybiskup pragnał przybyć z dowódcą Rosyyskim na grób oycy swego; chęć ta wzięła skutek. Szanowny Prałat zaprowadził Jenerala na cmentarz rodziny Szakhazizian-Kamsarakan, będący o pół wiorsty od wsi, i ze łzami w oczach klęknął na tym poświęconym grobie, wznosił gorące modły do Pana zastępów, dawcy wszystkiego dobra.

“Powodowani głęboką wdzięcznością i zupełną przychylnością ku sprawcom oswobodzenia swego, Ormianie prosili, aby na pamiętkę przyięcia ich pod opiekę Najjaśniej-

szego Monarchy naszego, mogli własnym kosztem wystawić kościół Grecko-Rossyjski w Sardar-Abad. Obrząd położenia pierwszego kamienia na ten Kościół pod imieniem Sgo Mikołaja Cudotwórcy, odprawił się dnia 1go Stycznia z wielką uroczystością, w obecności JW. Jenerała Porucznika Krassowskiego, Nayprzewielebniejszego Narsesa, woyska osady, i niezmiernego tłuma mieszkańców, których radośne okrzyki łączyły się z okrzykami żołnierzy naszych, wzywając błogosławieństwa Nieba dla kochanego Monarchy naszego i dostojnych członków Rodziny Cesarskiej.

„Dnia 2go Stycznia, Jenerał w towarzystwie Arcybiskupa i członków klasztoru Eczmiadzińskiego, oglądał miejsce, gdzie Xięża ci mają wystawić pomnik na pamiątkę oswobodzenia klasztoru swego przez woyska Rossyjskie dnia 17 Sierpnia 1827 roku. „

Z Astrachanu d. 3 Marca, K. D.
(Z Dziennika Petersburgskiego.)

Zima w naszych stronach była niezmiernie ostrą i nader zgubną dla hord błakaających się, które koczują po stepach Gubernii Astrachańskiej. Wiadomo bowiem, że wielkie mrozy i śniegi obfite, którym zawsze w stepach towarzyszą burze, są największą klęską narodów pasterskich. Aż do końca Grudnia nie było prawie zimy, co wielkie zadało szkody rybołóstwu, którego produkta posyłają się w głąb kraiu, również iak transportującym, którym zła droga i brak sanney, nie dozwalały przybywać tu po ryby.

Po kilku miesiącach bez śniegu, ciągłych przemianach zimna i odwilży, nagle przy końcu Grudnia zaczęły się wielkie mrozy, a od 4go Stycznia zimno coraz wzrastało od 18 do 27 stopni. Niezmierne spadły śniegi, a burze zaczęły się z niemi. Sprawilo to

wielkie klęski w stepach: Tatarzy, Kirgizy i Kałmucy, koczujący w Gubernii Astrachańskiej, wszędzie prawie tracili znaczną ilość bydła, które iedynem jest ich bogactwem. Burze zapędzały niekiedy bydło w wielkich trzodach do Gubernii ościennych. Komunikacye po stepach niezmiernie były trudne, albo wcale niepodobne, nawet pomiędzy hordami koczującemi. Ludzie i bydło byli rozproszeni. Sam ułus (obóz) Kałmucki utracił przeszło 15 tysięcy koni.

Z Paryża d. 25 Kwietnia.

Onegday w wieczór pracował Król naprzód z Ministrem spraw wewnętrznych, a potem z morskim.

Onegday, iak słyhać, Baron Damas mianowany został gubernierem Xięcia Bordeaux. Głos publiczny przeznaczal na ten urząd P. Chateaubriand.

Dziennik *du Puy de Dome* donosi, że Król zamyśla piękną część wiosny przepędzić u Xięcia Orleanu w zamku Randon, i że miasto Clermont pochlebia sobie przy tej okazji widzieć Króla w swych murach.

Wysłał tu pismo: „Xiędz Pradt, lewa strona i obiory Paryzkie,, sprzedawane jest po 1 Fr.

Budują tu nowy dom poprawy dla samych kobiet.

Wczoraj rano umarł tu Par, Hr. Ruty, na raka w żołądku. Liczył dopiero lat 54. — Młodszy syn Para, Hr. St. Priest, umarł w Rzymie w 21 roku życia. — Zwłoki znikłego Bankiera Paravey znalezione dziś zostały na brzegu Sekwany, i to szczególniejszym trafem, w tem samem miejscu, w którym go wysadził fiakier w dniu gdy się utopił.

Z Tulonu donoszą pod dniem 19 Kwietnia, iż przybyła tam z Lewantu fregata Westalka, i wyprawa ztamąd miała zostać do dalszego czasu odłożoną.

Monitor donosi, iż towarzystwo do rozszerzenia chrześcijańskiej moralności, odbyło wczoraj roczne swoje posiedzenie. Za prezesa Ministerium nic podobnego w tem piśmie nie czytano.

Nadzwyczajny goniec przywiózł tu listy z Petersburga pod dniem 7 Kwietnia. Mniemano tam powszechnie, iż wojsko Rossyjskie, które dnia 14 miało przejść za Prut, dla złych dróg nie przejdzie aż na końcu b. m. Mówią także, iż po osadzeniu Multan i Wołoszczyzny uczynione jeszcze Porcie zostaną propozycje do pokoju, i że wojsko Rossyjskie zatrzyma się nad Dunajem.

W zbrojowni Tulońskiej upakowano 18,000 broni, która przeznaczoną być ma na uzbrojenie Greków.

Do Marselii przybył Kolumbijski okręt Manuel z Santa Marta; jest to pierwszy okręt tej Rzeczypospolitej, który do tego portu zawinął.

Kontraadmirał Collet ułożył plan opanowania portu Algierskiego przez sztucznie urządzone palne statki, których zapalenie zburzy wszystkie tameczne batteryie i do skutecznienia go nie potrzeba iak 30 ludzi. Podał ten plan przeszłemu Ministrowi morskemu Hr. Chabrol, lecz nie otrzymał nań zezwolenia.

Dnia 23 b. m. 4 akademie Instytutu narodowego odbyły publiczne posiedzenie, na którym P. Geoffroy St. Hilaire czytał Pamiętnik o znajomości historyi naturalnej Egipcyan przed Herodotem, a P. Alexander Laborde wyimki z opisu swej podróży w Lewanie.

W Bouilly en Auxois znaleziono w dawnych zwaliskach 5 do 600 sztuk miedzianych monet Cesarzów Rzymskich.

Mówią tu ciągle, iż Rząd Zjednoczonych Stanów północnej Ameryki otrzymać

miał od Sultana punkt na morzu Środkiem, a tem mienią być wyspę Poros.

Korweta Francuzka le Tarn popłynęła dnia 2 Lutego z Rio-Janciro do Valpairoso.

Od granic Hiszpańskich d. 19 Kwietnia.

Wczoraj wyruszył pierwszy oddział osady Francuzkiej z Pampeluny do Francyi, a ostatni przybędzie dnia 27 b. m. do Baiuny. Zaraz potem odciągną osady Francuzkie z San Sebastian i Figueras.

Wiadomość o wyjeździe Króla z Barcelony stała się dla rozproszonych band znakiem do połączenia. Przebiegaia Katalonię w liczbie po 15 do 20 ludzi i w niektórych miejscach spotkały się już z wojskami. W wielu wsiach dzwonią na trwogę, a między Darnins i Besalu stoczona została potyczka, w której zabito 4 buntowników i 8 pojmano, i z ostatnich zostało zaraz 7 w Figueras obwieszonych.

W Saragossie zaraźliwa gorączka zabiera wiele ludzi; okazała się nypierwej w Caspe, wszelako niezdaje się być zóżyta. NN. Królestwo Ichmość z tej przyczyny albo wróca do Barcelony, albo udadzą się do Walencji.

Z Lizbony d. 9 Kwietnia.

(Z prywatnego doniesienia.)

Zdać się, iż absolutyści wykrzyknienie Don Miguela Królem odłożyli do 25 b. m. rocznicy urodzin Królowej. Mówią także o powszechnem przebaczeniu dla uszłych z kraiu buntowników, które w tych dniach ma być wydane. Onegdaj było w pałacu Ajuda, iak zwykle corocznie bywa ucałowanie ręki; ale chociaż wielkie było zgromadzenie, widziano jednak na każdego twarzy niespokojność.

Handel bardzo upadł; papierowe pieniądze nie mają prawie żadney wartości. Skarb publiczny znajduje się w smutnym stanie i urzędnicy nie pobierają swej płacy. Po prowincyach jeszcze gorzej się dzieje: tu w Lizbonie przynajmniej publiczne budowy, chociaż nie są znaczne, dają niejakich ruch, ale po prowincyach mnóstwo robotników zostanie bez zatrudnienia.

— Dnia 10. —

Na ostatniej radzie stanu znajdowali się wszyscy zagraniczni Posłowie.

Wszyscy ciekawemi są skutku pism, które Infant Rejent niedawno z Brazylii odebrał. Lube osnowa ich niewiadoma, wyczytuemy jednak w Gazecie Rio-Janeiro, wyrok Cesarski, w którym Don Pedro upoważnia Infanta brata swojego, aby uwiadomił naród Portugalski, iż jest jego namiestnikiem, poki nie uzna za potrzebne inaczej rozrządzić. Te pisma i postawa zagranicznych Posłów nakłaniają niektóre osoby do wierzenia, że Rejent nie wystawi się przez gwałtowne środki na wielkie niebezpieczeństwa, gdy tymczasem inne sądzą, iż terazniejsza cisza zapowiada wielkie zmiany. Jakkolż postępowanie przeciwnego stronnictwa daje powód do takowej obawy; we wszystkich miejscach Królestwa znajdują hersztowie spisku, dla przygotowania umysłów do powszechnego obalenia rzeczy. W Porto uwięziono kilkanaście członków ostatniej Izby Deputowanych. Dnia 7go zaszło w pałacu Ajuda zaburzenie rządzone przez służalców dworskich. Uwięzieni Hiszpanie są za granicę wywożonemi. Miejsca na schronienie wychodniów Hiszpańskich mają być zniszczone i nieszczęśliwi ci ludzie oddać się muszą dokąd im się podoba.

Z Hamburga d. 25 Kwietnia.

Z pewnego źródła odebraliśmy z Berlina pod dniem 23 b. m. następujące doniesienia: Xzję Fryderyk Wirtembergski przybył tu przed dwiema dniami z Petersburga. Woyska Rosyjskie przeysc mają za Prut dnia 25 Kwietnia; Cesarz opuści dnia 7 Maja Petersburg, a dnia 17 przybędzie do woyska. Ku końcowi tegoż miesiąca woysko przeprować się ma za Dunaj i najpierw przypuścić szturm do twierdzy Szumla, gdzie stoi osada do 8000 Turków.

Od brzegów Menu d. 25 Kwietnia.

Xiążę Rovigo iadąc z Paryża przejechał przez Frankfort.

Z powodu wyzdrowienia NN. Królestwa Ichmość odbyło się w Stuttgardzie dziękczynne nabożeństwo. W wieczor tego dnia pokazali się Królestwo Ichmość w teatrze i najwyższymi okrzykami powitaniami zostali.

Ostatni Nmer Gazety Korrespondenta Norembergskiego zawiera artykuł od brzegów Dunaju, który między innymi opiewa: "Jak naszym czasem zostawionem było widzieć w głębokim pokoju stoczenie krwawey morskiej bitwy, która nie pociągnęła z sobą woyny, tak też zobaczymy wkrótce, iż obca siła osadzi znaczne prowincje wielkiego państwa, a może do istotney nie przyjdzie woyny. Sądząc po poczynionych w portach Czarnego morza przygotowaniach, wnieścby należało, iż Rössya ma na widoku obszerniejsze działania, nad osadzenie Xęztw z tej strony Dunaju. Lecz dochodzące do naszey wiadomości z pism publicznych doniesienia są zanadto nie pewne, ażeby im dać możnawiare. Owszem slychać, iż Gabinet Petersburgski oświadczył, że spodziewa się, iż osadzenie Muhan i Wołoszczyzny będzie do-

dotatecznym do przekonania Dywanu, że Ros-
syja nigdy od swoich żądań nie odstąpi i
chce Portę do skutecznego traktatów przy-
musić. Wojska Rossyjskie stać będą dopo-
ty w obranych nowych stanowiskach, póki
nie nastąpi albo zażycie uczynienie żada-
niom, albo przekonanie, iż ten środek nie
jest dostatecznym do nakłonienia Porty na
inne myśli. Nie należy także wątpić, iż
znajdujący się w Stambule Dyplomacy E-
uropejscy nie przestaną starać się o utrzy-
manie pokoju. Podług doniesień z Peters-
burga wojsko Rossyjskie działające przeciw
Persom odebrało rozkaz wkroczenia do Azji
Tureckiej, pewnie dla działania przeciw Er-
zerum. Cesarz Mikołaj oczekiwany jest na
końcu Kwietnia przy wojsku nad Dniestrem.,,

Od granic Tureckich d. 20 Kwietnia.

Listy z Grecyi do 30 Marca wyrażają: Lubo
wewnątrz tego kraju wystawia smutne ślady
rewolucyi, objawia mu się iednak pomysł-
na przyszłość. Obecność Prezydenta Grecyi
Hr. Capodistrias, zrządzić miała wkrótkim
czasie tyle dobrego, ile wojska Egipskie od
czasu swojego przybycia zrobić mogły złego.
Wszędzie, gdzie ręka Prezydenta dosięgnąć
może, okazują się już znaki powracającego
porządku i cywilizacyi, iako też ważnej dla
kraju zgody mieszkańców.

Prezydent wyrokiem swoim z dnia 17
Lutego mianował następujących sześciu no-
wych Członków Panhellenionu: Do wydzia-
łu skarbowego: P. Anagnosti Delijanji, P.
Tatsi Mangina. Do wydziału spraw wewnę-
trznych: P. Andrzeja Metaxa, P. Spirydyjo-
na Kalogeropulo. — Do wydziału wojenne-
go: P. Mikołaja Ch. Jana Mexi, P. Aposto-
ła Mikołaja Apostolia

Gazeta powszechna Grecyi z dnia 23
Lutego (d. k.) zawiera następującą odezwę

Prezydenta Grecyi do różnych korpusów
wojska, zebranych w nowym i starym Epi-
daurus: "Świetne czyny dla oyczyzny, wy-
trwałość, waleczność i serca wasze chciwe
boju, stawiają mi zupełnie przekonanie, że i
na przyszłość postępować będziecie drogą
sławy z tą samą gotowością, z jakąście się
przez tyle świetnych czynów unieśmiertelni-
li. To samo przekonanie, które czuję, o-
śmiela mię osobiście ukazać się pośród was,
i odebrać od was dowody waszego ku mi
zaufania, przez okazanie waszey gotowości
poddania się urządzeniom nowej kampanii,
która otworzona zostanie. Teraźniejsza wal-
ka jest pieczęcią wszystkich waszych świe-
tnych boiów, gdyż zapewnia, że niebawem
cały kraj od ciężaru waszych nieprzyaciół
uwolni. — Abyście w tej mierze potrzebne
odebrali zlecenie i wysłuchali rozkazu wo-
jskowego, skoro moje otrzymacie wezwanie,
zbierzcie się w dniu 21 b. m. w Damala.
Skuteczność organizacyi wojskowej, (iako
wam zostanie ogłoszoną), w terażniejszym
położeniu, utrzyma nadewszystko należyty
związek i owe ziednoczenie, które zawsze
żołnierzy czyniły zwycięzcami; lecz oraz za-
ręcza ona utrzymanie wewnętrznego porząd-
ku, od którego wszelkie dobro narodu zawi-
sło. Wojskowi, którzy się temu regulami-
nowi statecznie poddadzą, mieć będą potrze-
bny chleb i żywność, stosownie do ich sto-
pnia; oprócz tego przyrzekam im płacić żołd
ćwierćrocznie. Co się dotyczy żołdu zasłu-
żonego, każdemu wymierzona będzie spra-
wiedliwość, skoro skarb będzie miał środki;
atoli wtedy będzie miał obfite środki, gdy
urządzenie nowej wojskowej organizacyi w
całej swojej obszerności wykonane, rozpo-
zna potrzebne źródła bogactw. — Rząd czu-
jąc patriotyzm, pałający w sercach wszy-
stkich woiowników Grecyi, jest mocno prze-

Konany, że w chwili, w której cały naród dla ogólnego ocalenia niesie rządowi ostatnią ofiarę w pieniądzach, i żołnierze płacą dług oyczysty, gdy służąc oyczyźnie, krótki tylko czas przestawać będą na samej żywności, przy rękocy, że żołd swój po upłynieniu trzech miesięcy otrzymają. — Rząd uważa nateraz ogłosić to wam za potrzebę, przekonany, że nadzieje jego dla prawdziwego interessu oyczystny nie będą nigdy zawiedzione. — W Eginie dnia 16 Lutego 1828 r.

Prezydent:

J. A. Capodistrias.

Sekretarz Stanu:

Trikupi.,,

Gazeta powszechna Grecyi z dnia 23 Lutego umieściła wyrok Prezydenta z dnia 19 Lutego, na mocy którego Dyrekcya banku upoważniona jest zawiadywać tymczasowie Ministerstwem skarbu. — Inny wyrok z dnia 20 Lutego oznacza wartość, jaką mieć powinny czterdzieści i trzy gatunki pieniędzy, mające obieg w Grecyi.

Gazeta powszechna Grecyi z dnia 23go Lutego zawiera następujący list Prezydenta Grecyi do Kommissyi upoważnionej do zawiadowania dyrekcyją banku narodowego: "Przez doniesienie moje Nr. 75 do Panhel-lenionu oznaymiłem już wprzód moje postanowienie, że do utworzenia banku narodowego przyłożyć się chcę summą 25,000 talarów, która wynosi prawie ogół składek, które mi Chrześcijańska miłość bliźniego przyjaciół Greków powierzyła. — Do wykonania owe-go postanowienia posyłam Kommissyi 7,000, mównię siedm tysięcy dwóchstupowych talarów; z reszty 18,000, mównię osmnastu tysięcy, z których już część na potrzeby narodowe wydałem, a drugą część z sobą biorę do Poros dla opędzenia wydatków do zamierzo-

nego przezemnie skutecznienia pochodu Rumeliotow; za powrotem moim zdam rachunek Kommissyi i złożę iey wraz potrzebne w tey mierze dowody. — Posyłam oraz tey Kommissyi z niniejszym listem pojedyncze składki, mianowicie: sam daię 1000 tal. orszak moy 1200 talarów; daley Członek Kommissyi, P. Alexander Condostalvo, 200 talarów; Jan Domboli 700; Jacovaki Riso 100; Jerzy Betzo 100 i Eliasz Betand 100. — Do wymienionych 25,000, które z dobroczynnych składek oddaię na utworzenie banku, należą owe 4000 talarów, które ślachtetny syn oyczystny Jan (syn) Mi. Pappifi, wręczył mi w Malcie, jako dar ze swojej strony na ulgę cierpień oyczystny. Ku pamiętce tedy tego ślachtetnego syna Hellenów kapitał ten pozostanie na wieczne czasy w banku narodowym, jako własność narodowa, zaś procenta będą przez Prezydenta między wojsko i inne Bogu przyjemne dzieła podzielane. W Eginie dnia 10go Lutego 1828. Prezydent: J. A. Capodistrias. Sekretarz stanu: Sp. Trikupi.

Numer Gazety powszechnicy z dnia pomienionego zawiera daley następujące doniesienie o składach do banku narodowego:

Dnia 21. Piotr Mauromichali:
 (Bey Ma ny) 200 talarów.
 Jerzy Mauromichali
 (jego syn) 100 — —
 P. Dutron, Doktor
 prawa, Francuz, 200 — —
 Dnia 22. — Antoni Georganda 100 — —
 Anagnosti Delejanni 500 — —
 Razem 1100 — —

Dnia 23. Lutego: Mikołay Chr. Alexandri 40 fun. szt. i 5 piastrow.

DODATEK

DO N^{RO} 38.

GAZETY KRAKOWSKIEJ

Z KRAKOWA DNIA 11 MAJA 1828 ROKU W NIEDZIELE.

OBSERWACYIE METEOROLOGICZNE.

Barometr dla lepszego porownania zredukowany na 0° Reaumira.

Dzień godzin	Barometr reduko- wany	In. mi- czyli stopni- cznych	Wiatr	Stan Atmosf.	UWAGI.	
Maja god. 7	27 2, 396	+ 8. 2	88	Wschodni średni	Pochmurno	Deszcz.
12	" 2, 553	+16. 5	70	Półn: Ws. mocny	Chmury	
6 3	" 2, 571	+17. 2	69	" " "	" " "	
	" 2, 110	+10. 6	73	Półn: Za. średni	Pogoda z chmur:	
7. 12	27 3, 54	+11. 5	83	Połud: Ws. słaby	Pochmurno	Deszcz.
3	" 3, 137	+17. 2	66	Półn: Ws. mocny	Chmury	
9	" 3, 341	+17. 6	61	Zachodni słaby	" " "	
	" 4, 3	+ 1. 1	81	" "	Pochmurno	
8. 12	27 4, 002	+10. 7	84	Połud: Ws. słaby	Pogoda z chmur:	
3	" 4, 411	+18. 6	58	Półn: Za. mocny	Chmury	
9	" 4, 122	+18. 2	61	" " "	Pochmurno	
	" 3, 595	+13. 4	80	" słaby	Chmury	
9. 7	27 4, 001	+15. 1	76	Zachodni słaby	Pogoda z chmur:	Deszcz. Błyskawica. J. Steczkowski, Z. A. O.
12	" 4, 672	+19. 5	63	" średni	Chmury	
3	" 5, 078	+15. 2	74	Półn: Za. mocny	Pochmurno	
2	" 5, 711	+11. 3	81	Połud: Za. słaby	Pogoda z chmur:	

M A N I F E S T Najjaśniejszego Cesarza Jegomości.

Z BOŻEY ŁASKI
M Y M I K O Ł A Y I.
CESARZ i SAMOWŁADCA WSZECH ROSSYI
etc. etc. etc.

Pokój Bukarewski w roku 1812 z Portą Ottomańską zawarty, stawszy się przez lat sześćdziesiąt przedmiotem często wznawianych sporów, nie istnieje już dalszy, pomimo wszel-

kich Naszych usiłowań, dążących do utrzymania tego układu i zasłonięcia go od wszelkiego nadwerżenia. Porta nie poprzestając na obaleniu podstaw stanu pokoju, wyzywa w tej chwili Rossyją i knuie przeciwko niej wojnę straszliwą; uzbraja ludy swoje w masie, oskarża Rossyją, iakoby była iey wieczną nieprzyjaciółką, depce traktat Akermański, a tém samem wszystkie poprzednicze ugody; Porta nakoniec, nie waha się oświadczyć, że dla tego tylko zgodziła się na warunki tego traktatu, ażeby pokryć swoje zamiary i przygotowania do nowej wojny.

Zaledwo to pamiętne wyzwanie wyrzeczone zostało, wnet wszystkie prawa bandery Rossyjskiej zaprzeczone, a osłonięte nią okręty, zatrzymane zostały; ładunek ich stał się łupem rządu chciwego i arbitralnego; poddani Nasi widzą się zmuszonymi do zgwałcenia swych przysiąg, lub do bezzwłocznego opuszczenia ziemi nieprzyjacielskiej; Bosfor zostaje zamknięty; handel Nasz zniweczony; prowincye Nasze południowe pozbawione iedyney drogi odbytu na swoje płody, zagrożone są nieocenionemi stratami. Lecz nie dość na tem. W chwili, kiedy układy pomiędzy Rossyją i Persyją ukończone być miały, nagle zmiana ze strony Rządu Perskiego bieg ich wstrzymała. Wkrótce przekonano się, że to Porta Ottomańska siliła się wstrząsnąć postanowienia Persyi, przez przyobiecanie iey silnych pomocy; że uzbroiła spiesznie woyska Baszów pogranicznych, i gotowała się do poparcia tak zdradliwie nieprzyjacielskiej mowy, czynem bliskiego napadu.

Taki był szereg zamachów Turcyi, od zawarcia traktatu Bukarestskiego aż po dziś dzień. Taki na nieszczęście był skutek ofiar i szlachetnych przez Rossyją przedsiębranych usiłowań, w celu pozostania w pokoju z sąsiedzkim Mocarstwem.

Lecz i wytrwanie ma swoje granice; honor imienia Rossyjskiego, godność Cesarstwa, świętość iego praw, i Naszey sławy narodowej, koniec mu położyły.

Nie prędey iak po rozważeniu całej rozciągłości Naszych obowiązków opartych na konieczney potrzebie, ożywieni Sami najmocniejszą ufnością w sprawiedliwości Naszey sprawy, kazaliśmy postępować woyskom Naszym przy Boskiej opiece, przeciwko nieprzyjacielowi gwałcącemu najswiętsze zobowiązania i prawa narodów.

Przekonani iesteśmy, że wierni Nasi poddani połączą z modłami Naszemi swoje najgorętsze błagania, o pomyślność Naszego przedsięwzięcia; że wezwą Przedwiecznego, iżby raczył dodać mocy Naszym walecznym żołnierzom, i rozlać swoje niebieskie błogosławieństwo na Nasze orężę, przeznaczone do obrony Naszey świętej religii i Naszey ukochanej Ojczyzny.

Dan w Petersburgu dnia 14 Kwietnia roku Pańskiego 1828, a panowania Naszego trzeciego.

(podpisano) MIKOŁAJ.

(Kontrasygnował) Vice-Kanclerz Hrabia NESSELRODE.

(Stósowna do powyższego Manifestu Deklaracyia wraz z Annexami, w następných Numerach Gazety zamieszczoną zostanie.)

Z Drezna d. 24 Kwietnia.

Na pociechę Donu Królewskiego i całego kraju J. K. Wysokość Xiężna Amalia Augusta, małżonka Xięcia Jana Saskiego, zeszytej nocy o kwadransie na godzinę 12tą szczęśliwie rozwiązana została synem. Nader radosne to zdarzenie oznajmione zaraz zostało stolicy i okolicom 101 wystrzałami z dział. Wysoka Położnica, również iak nowo urodzony Xiężę, który na Chrście świętym otrzymał imiona Fryderyk August Albert, anaydują się w dosyć dobrym stanie zdrowia.

Z Londynu d. 25 Kwietnia.

Onegdaj rocznica urodzin N. Króla Jmci była zwykłym sposobem obchodzona. Całe siało dyplomatyczne złożyło J. K. Mci swoje uszanowanie. W pokojach znajdowało się mnóstwo Anglików i cudzoziemców. Przepych ubiorów Dam przechodził wszelki opis. Pomiędzy osobami, które miały zaszczyt stawionemi być przed J. K. Mcią znajduią się Hrabia i Hrabina Villa-Flor, i Poseł Francuzki przy Dworze Portugalskim, Baron Mareuil. Król cieszy się najlepszym zdrowiem.

Xiężny Augusty polepszyło się zdrowie, ale jeszcze zupełnie niewyzdrowiał.

Dziś o godzinie 3 zpołudnia odbyła się gabinetowa rada.

Rozchodzi się tu wieść, że Król Hiszpański naganił formalnie postępowanie Infanta Don Miguela, czemu Gazeta Kuryer przyznaie wiarę.

Na Królewskim pocztowym statku Crusader pod Kapitanem Hamilton, przybyli onegdaj do Dowru Margr. Rezende, Ces. Brazylijski Poseł przy Dworze Austriackim, i Kawaler Almeida.

Podług listów z Malty pod dniem 31 Marca Rossyyski Admirał, Hr. Heyden, otrzymał dnia poprzedniego pismo od Dworu swojego, i rozeszła się zaraz wieść, iż niebawnie odpłynie z swoją eskadrą do Dardanellów i tam oczekiwać będzie dalszych instrukcyj. Przybyły z Alexandryi okręt przewiozł wiadomość, że Pułkownik Cradock ciągle ieszcze przy Baszy Egipskim bawi, i oczekuje na pismo z Stambułu, poczem uda się zaraz do Europy. Przybyła z Anglii do Malty fregata Dartmouth, odbyła tę podróż w dniach 11,

Panna Le Normand, sławna wieszczka i autorka pism, która Jozefinie Bonapartowej przepowiedziała, iż będzie Cesarzową, przybędzie skrótcie do Anglii,

Nowy Uniwersytet Londyński otworzony zostanie w tym roku w miesiącu Październiku. Jest już 22 professorów ustanowionych, a reszta, iak np. dawney i nowey historyi, prawa Rzymskiego, ięzyka i litteratury Niemieckiej, Wschodney litteratury, i t. d. nastąpi.

Xżę Kumberlandyi (brat Królewski) został członkiem Instytutu Królewskiego.

TEATR NARODOWY.

Dziś w Niedzielę, to iest dnia 11 b. m. na Dochód całego Towarzystwa, daną będzie Wielka romantyczna Opera w 4 aktach, po Niemiecku przez P. Kind na Polski ięzyk przetłomaczona i podłożona pod muzykę przez W. Bogusławskiego, z muzyką sławnego Karola Maryi Weber: *Wolny Strzelec* (Freyschutz) czyli *Kule zaczarowane*.

W przyszły zaś Wtorek, to iest dnia 13 b. m. na Benefis Franciszka Zebrowskiego, daną będzie nowa nigdy tu nie grana Komedia w 1 akcie, przez Hr. Fredra oryginalnie wierszem napisana: *List*. — Po przedzi wznowiona Komedia w 3ch aktach, przez A. Żółkowskiego oryginalnie napisana: *Sluga dwoch Panów*.

D O N I E S I E N I A.

Prezes Sądu Appellacyjnego &c.

Stosownie do Art: 118 Kod: Cyw: podaje niniejszem do powszechney wiadomości, iż Trybunał I. Instancji Kraju tuteyszego, na domaganie się Anny z Oblaszewskich Bistowey Włościańki w wsi Płazy, w Gminie Okręgowej Kościelec zamieszkałej, wydał w dniu 12 Marca r. b. Wyrok przedstanowczy, mocą którego wyszukiwanie Izydora Bisty męża powódki, przeszło od lat czterech nieprzytomnego, nakazanem zostało.

W Krakowie dnia 25go Października 1827 roku.

Nikorowicz.

Raubach Sekr: S. A.

Wydział Dochodów Publicznych i Skarbu &c.

Kommissya Włościańska przy urządzeniu w Erbpacht wsiów Państwa Czernichowskiego, wezwwała Senat pod dniem 14 Lutego r. b. Nro 26 do wydzierżawienia w wieczną arędę Folwarku Czernichowa z propinacją do niego należąca i z dochodem z przewozu tamże na Wiśle. Lubo w skutek takowey odezwy z Rozporządzenia Senatu z dnia 22 t. m. Lutego do L. 549 ogłoszona została rzeczoney dzierżawy Licytacya z oznaczonemi do niej terminami; jednak później Senat znawdując w względzie tegoż Erbpachtu korzystniejszy niż z rzeczoney Licytacyi dla Skarbu publicznego inny widok, Uchwałą z dnia 29 Kwietnia r. b. Nro 596 odwołanie takowey Licytacyi postanowił, którą to Uchwałą Senatu Wydział przysuwając do skutku uwiadomia o tem Publiczność.

W Krakowie dnia 3 Maja 1828 r.

Grodzicki.

Gadomski, Sekr: Wydz.

Wydział Dochodów Publicznych i Skarbu &c.

Gdy Licytacya użytku z paszy Błonia miesykiego za Rogatką 8mą położonego w dniu 1 b. m. w Wydziale Dochodów Publicznych i Skarbu przedsięwzięta nie doszła do skutku z powodu wygórowanego pretium fisci Złp. 1001 do pierwszego wywołania tej Licytacyi przeznaczonego, Senat Rządzący na przedstawienie Wydziału Skarbu, Rozporządzeniem z dnia 2 b. m. do L. 1654 postanowił, ażeby kwota do pierwszego wywołania do Złp. 800 zniżoną została. Z mocy przeto takowego rozporządzenia Senatu, zawiadomia Publiczność, iż powtórny termin do odbycia wspomnioney Licytacyi trzechletniej od dnia 1 Czerwca r. b. zaczyna się, na dzień 22 b. m. w godzinach przedpołudniowych jest oznaczony. Chęć mający licytowania wspomniany użytek, przed zaczęciem takowey Licytacyi, złożą pro Vadio dziesiątą część powyższej kwoty to jest Złp. 80. O dalszych zaś warunkach każdego czasu w Wydziale Dochodów Publicznych i Skarbu dowiedzieć się można.

W Krakowie dnia 6 Maja 1828 r.

Wasserrab.

Gadomski, Sekr: Wydz.

W moc Połecenia W. Trybunału M. W. Krakowa dnia 18go Kwietniu r. b. Nro 544, w Pertrakcacyi Massy po ś. p. Zuzannie Daxerowey wydanego, ruchomości po teyże pozostałe z garderoby i sprzętów domowych składające się, przez publiczną licytacyją za gotową srebrną monetę, w Domu w Rynku pod Nrem 22, na drugim piętrze, sprzedawane będą, a to w dniu 20 miesiąca i roku teterażniejszego.

W Krakowie dnia 2go Maja 1828 r.

Oleński Pisarz Aktowy.

Dnia 13go b. m. i r. o godzinie 9tej ranney w Krakowie pod Liczbą 16, a o 3ciej po południu w wsi Alexandrowicach w Okręgu Miasta Krakowa leżącey odbędzie się licytacya Mebli jako to stołów, stołków kanap zwierzciadeł i t. p. z sprzętów domowych.

Zaś dnia 20go b. m. i r. o godzinie 9tej na wale przy Krakowie krów cztery, a o 2 po południu w wsi Bielanach na folwarku stoły, stołki, łóżka, szafy landszafy i t. p. ruchomości domowe przez publiczną licytacyją sprzedane będą.

W Krakowie dnia 7go Maja 1828 roku.

T. Jarzyński, K. S.

W dniu 15 Maja r. b. otwierają się Łazienki, znanych powszechnie z szczęśliwych skutków Kąpieli Siarczanych Wód w wsi Swoszowicach milę pod Krakowem w Galicyi Cyrkule Wadowickim położoney. Staranność nowego Possessora Dóbr tych, zapobiegła, ażeby wygoda wszelka w kąpielach połączona z uprzyjemnieniem i zabawami zadowolniła przybywających do Łazienek Gości. Oberża i Traktyernia za umiarkowaną cenę wszelkich potrzeb do wygody życia dostarczać będzie. Zycząc zaś na własnym bydź stole, mogą mieć tę dogodność, gdyż i Kuchnie są oddzielne i przywóz żywiołów ułatwionym bydź może.